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زاویه دید

چهره

 مشوقی برای خلق آثار جدید◾
دبیر دومــیــن جــایــزه داستان 
حماسی دربـــاره کیفیت آثار 
رسیده به این دوره می گوید: 
آثــار رســیــده هــم از نظر کمی 
ــظــر کــیــفــی قــابــل  و هـــم از ن
توجه بوده اند که نشان می دهد جایزه داستان 
حماسی در دوره اول، خیلی خوب عمل کرده 
است و در حین فراخوان دوره دوم برای ارسال 
اثــر و فعالیت های جانبی دبیرخانه پیرامون 
ــاره مفهوم و اهـــداف جایزه،  اطــاع رســانــی دربـ
اتــفــاق هــای خوبی رخ داده اســت. بیشتر آثــار 
رسیده مربوط به داستان هایی می شود که برای 
شرکت در ایــن جــشــنــواره نوشته شــده انــد که 

کیفیت جایزه را بالا برده است.
نویسنده رمان »عاشقی به سبک ونگوگ« با 
بیان اینکه نویسندگان صاحب قلمی در این دوره 
شرکت کرده و دانش روایی و داستانی خودشان را 
معطوف به عنصر حماسه، جست وجو در منابع 
و روایت های گذشته و تاریخ معاصر برای تولید 
محتوای روایت هایشان کرده اند، می افزاید: این 
سبب شده آثار خلق شده، آثار باکیفیتی از نظر 
محتوایی و فنی باشند. کمتر جایزه ادبی توانسته 
این طور در مسیر رشد کیفی و کمی آثار حرکت 
کرده و انگیزه ای برای خلق آثار جدید در میان 

نویسندگان ایجاد کند.
شرفی خبوشان با اشاره به انتظار از نویسندگان 
بــرای خلق آثـــاری برگرفته از ذخــایــر ارزشمند 
کشورمان در حوزه حماسه خاطرنشان می کند: 
مردم ما حماسه هایی که در طول تاریخ و دوره های 
مختلف خلق کردند بی نظیر و استثنایی است 
بــنــابــرایــن انــتــظــار زیــــادی نیست کــه ادبــیــات 

داستانی معاصر ما به این داشته ها مزین شود. 
نویسندگان این توانایی را دارند که بی شمار آثار 
خواندنی، ارزشمند و تأثیرگذار بر اســاس این 
ذخایر حماسی پدید بیاورند و جایزه داستان 
حماسی در ایــن مسیر، گــام مثبتی برداشته 

است. 
وی یادآور می شود: به اذعان هیئت داوران، آثار 
قابل اعتنایی به جشنواره رسیده که موجب 
رونـــق ادبــیــات داســتــانــی کــشــورمــان مــی شــود و 

خدمتی به فرهنگ کشورمان است. 

 مضامین داستان حماسی◾
ــان نـــوجـــوان »مـــوهـــای تــو خانه  ــ نــویــســنــده رم
ماهی هاست« با بیان اینکه این جایزه منجر به 
تولیدات جدیدی در حوزه داستان های حماسی 
شده که فقر آن در ادبیات داستانی معاصر ما 
حس می شد، دربــاره وجود مضامین حماسی 
در یک اثر ادبی توضیح می دهد: تعبیر و نگاه 
جایزه ملی داستان حماسی به حماسه همان 
تعبیر و نگاه عام است یعنی مؤلفه هایی که در 
یک حماسه وجود دارد اینکه باید جنبه ملی و 
میهنی داشته باشد و برخاسته از حرکت مردمی 
باشد، قهرمان داشته باشد و معرف خاستگاه 
دینی و ملی و مذهبی باشد. مؤلفه دیگری که در 
هر حماسه ای وجود دارد، اعمال خارق العاده ای 
اســت که راوی به زبــان و شیوه داستانی آن را 
بــاورپــذیــر می کند تــا اثـــرگـــذاری حماسی روی 

مخاطب عام داشته باشد.
ــاور او، ما روایــتــی را حماسی می دانیم که  به ب
سرگذشت مردمی را روایــت کند، سرگذشتی 
که در آن قهرمانی ها و سلحشوری هایی همراه 
ــعــاده وجــود  بــا حرکت ها و تــاش هــای خــارق ال

داشته باشد و روایتگر منش، بینش و خاستگاه 
فرهنگی یک ملت باشد بنابراین با این تعریف، 
هر داستان و روایتی که به این عناصر بپردازد 

یک داستان حماسی به شمار می آید. 
دبــیــر دومــیــن جــایــزه داســتــان حماسی تأکید 
مــی کــنــد: هــمــه داســتــان هــای حــمــاســی لــزومــاً 
برخاسته از داســتــان هــای کهن نیستند، این 
مؤلفه ها را می توان در رخدادهای تاریخ معاصر 
هم پیدا کرد مثاً هشت سال دفاع مقدس همه 
این مؤلفه ها را در خودش دارد. رزمندگانی که 
با اعتقاد و باورهایی ملی و دینی از ارزش هــای 
یک ملت دفــاع کردند و اتفاقات خارق العاده 
و شگرفی را رقم زدنــد، این جز حماسه است؟ 
در روایت انقاب اسامی و برهه های حساس 
تاریخ معاصر ایــران هم شاهد حماسه آفرینی 
مردم شهرها و بوم های مختلف بودیم بنابراین 
حماسه معطوف به یک دوره تاریخی خاص 
نمی شود و می توان ایده ها را از هر دوره تاریخی 

بیرون کشید.
شرفی خبوشان با بیان اینکه وظیفه جایزه ملی 
داستان حماسی، ترغیب کردن نویسندگان برای 
کنکاش و جست وجو در مضامینی است که به 
حماسه نزدیک هستند، می گوید: این موضوع 
به رشــد و بالندگی محتوای ادبیات داستانی 
ــادی می کند. با وجــود ذخایر غنی  ما کمک زی
محتوایی، هنوز دچــار فقر محتوایی هستیم 
و یــک صــدم ایــن مــحــتــوای غنی را در ادبــیــات 
داستانی منعکس نکردیم. جایزه ملی داستان 
حماسی، ایــن راه را بــاز کــرده و ایــن انگیزه را در 
بین نویسندگان ایجاد می کند تا آثار جدیدی 

خلق کنند. 

 نگاه آینده نگر یک جایزه◾
وی با بیان اینکه در بخش های رمان و داستان 
نیمه بلند، 16 اثر به مرحله نهایی راه یافتند و در 
هر بخش، سه نفر برگزیده اعام خواهد شد، 
دربــاره احتمال اضافه شــدن داستان کوتاه به 
جایزه داستان حماسی خاطرنشان می کند: طی 
تجربیات ارزنده ای که در دوره های اول و دوم این 
جایزه بدست آوردیم، بناست که در هر دوره ای، 

دامنه جایزه را گسترده تر کنیم.
به گفته دبیر این جایزه با حمایت های رئیس حوزه 
هنری خراسان رضوی قرار شده پژوهش دقیق و 
گسترده ای روی آثار رسیده به دو دوره جایزه انجام 
شود. شرفی خبوشان اضافه می کند: آثار رسیده 
به دبیرخانه نشان می دهد نویسندگان مایل 
هستند در بخش های دیگری هم شرکت کنند 
بنابراین عــاوه بر بخش داستان کوتاه، ادبیات 
داستانی کودک و نوجوان و بخش بازآفرینی هم 

می تواند در آینده به جشنواره اضافه شود.
نویسنده رمان »بی کتابی« معتقد است: جایزه 
ملی داستان حماسی یک مفهوم رو به رشد و 
گسترده است که می تواند قالب های متعدد و 
متنوعی را با رویکرد علمی دقیق و آینده نگرانه در 
دوره های بعدی اضافه کند زیرا بالندگی و حرکت 

رو به رشد راز ماندگاری یک جایزه ادبی است.
او مــی افــزایــد: در ایــن ســال هــا جــشــنــواره هــای 
ادبــی مختلفی داشتیم که یکی از آسیب های 
جدیشان، عدم تأثیرگذاری آن ها بود چون برخی 
جــوایــز نگاه آینده نگرانه، رو بــه رشــد و علمی 
نداشتند ولــی جایزه ملی داستان حماسی با 
نگاه آینده نگر زنده یاد سعید تشکری طی دو 
دوره برگزاری، اثرگذاری خوبی در جامعه ادبی 

کشورمان داشته است.

گفت وگو با دبیر دومین دوره جایزه داستان حماسی در روز بزرگداشت فردوسی

روایت هایی از حماسه های معاصر

خبرخبر
روزروز

»کابوس های خنده دار« در نمایشگاه کتاب◾
رمان نوجوان »کابوس های خنده دار« نوشته حمیدرضا 
شاه آبادی توسط انتشارات افق در نمایشگاه کتاب تهران 
عرضه شده است.»کابوس های خنده دار« هفتمین رمان 

حمیدرضا شاه آبادی برای نوجوانان است. 
این رمان که مانند دیگر کارهای اخیر نویسنده حال و هوایی 
تاریخی دارد قصه یک گروه نمایش دوره گرد در دوران قاجار 

را روایت می کند.

۲۰ سینما درخواست تعطیلی دارند!◾
در یک سال گذشته حدود ۲۰ سینما درخواست انحال یا 
تغییر کاربری داده اند. سینماهای صحرا،  پایتخت،  پردیس 
کیان،  ماندانا،  ایران،  عصر جدید،  پارس،  حافظ،  میاد و 
کارون در تهران و سینما دریا در آستارا،  مهتاب در قزوین،  
عصر جدید در اراک،  مصلی نژاد در جهرم،  کیهان در درود،  
ساویز در کرج،  گل سرخ در بندرانزلی،  پرشین مهرشهر در 

کرج و طلوع در فومن متقاضی انحال بوده اند.   

اهدای نشان دهخدا به کوشندگان فرهنگ ◾
نخستین مراسم جایزه علی اکبر دهخدا که به پیشنهاد دکتر 
محمدرضا شفیعی کدکنی به منظور ارج نهادن به خدمات 
عامه دهخدا شکل گرفت، در مؤسسه دهخدا و مرکز 
بین المللی آموزش زبان فارسی دانشگاه تهران برگزار شد.   
در این مراسم نشان دهخدا به کوشندگان فرهنگ؛ حسن 
انوری، رسول شایسته، سعید نجفی اسداللهی، عبدالله 

انوار، علی اشرف صادقی و احمد سمیعی اهدا شد. 

اجرای یک نمایش تمام موزیکال در تالار وحدت◾
نمایش »دیـــو و دلــبــر« بــه کــارگــردانــی مــاهــان حــیــدری و 
آهنگ سازی بهزاد عبدی در تــالار وحــدت روی صحنه 
مــی رود. این نمایش تمام موزیکال و بــدون دیالوگ های 
نثرگونه است که از خرداد ماه در تالار وحدت اجرا خواهد 
شد و تمامی بازیگران آن از خوانندگان حرفه ای کشور 
هستند.دیو و دلبر  افسانه ای است که توسط گابریل سوزان 

باربوت دوویلنوو در سال 1۷۴۰ نوشته شده است.

نشست »مسئله خــوانــدن در 
ــور مصطفی  ــا حـــضـ ــ ایــــــــران« ب
رحماندوست؛ نویسنده، شاعر و 
مترجم کتاب های کودک و نوجوان 
در فرهنگسرای کتاب سی وسومین دوره از 

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران برگزار شد.
به گزارش مهر، رحماندوست در این نشست 
با اشــاره به اهمیت کتاب خواندن گروه سنی 
ــد بچه ها  ــگــذاری ــودک و نـــوجـــوان گــفــت: ب ــ ک
خودشان کتاب هایشان را انتخاب کنند؛ البته 
بچه ها کتاب های رنگ و وارنگ و اجق وجق را 
انتخاب می کنند؛ اما شما به آن ها کمک کنید 

تا کتاب های بهتری انتخاب کنند.
وی با بیان اینکه سطح مطالعه در کشور به 
 شدت پایین است، ادامه داد: درباره کشورهایی 
که سطح مطالعه بالایی دارنـــد، یک بررسی 
انجام دادم، متوجه شــدم در هر کشوری که 
ــرای بــچــه هــایــشــان کتاب  در آن بــزرگ تــرهــا بـ
می خوانند یا قصه می گویند سطح مطالعه 
بالا مــی رود و کودکان در بزرگسالی کتابخوان 

می شوند.

در دوره جنینی برای بچه ها کتاب بخوانید◾
ایــن شــاعــر و نویسنده کــتــاب هــای کـــودک و 
نوجوان ادامه داد: باید از صفر سالگی در دوره 
جنینی کتاب بخوانیم. حتی خانم های باردار 

می توانند برای بچه هایشان از قبل تولد آن ها 
قصه بگویند. برای بچه ها کتاب بخوانیم حتی 
اگر حواسشان جای دیگری بود، بدانیم که به 

کتاب گوش می دهند و تاشمان بی تأثیر 
نیست. پس آن قدر باید برایشان 

کتاب بخوانیم تا کم کم به کتاب 
خواندن عاقه مند شوند.

رحــــمــــانــــدوســــت در پـــاســـخ 
ــود  ــه پـــرســـشـــی دربـــــــــاره وجــ ــ ب
ــازار کتاب  ــ کــتــاب هــای زرد در ب

کــودک و نــوجــوان گفت: خــوراک 
زرد، کتاب زرد، مجله زرد و… در 

همه جــای دنیا وجــود دارد 
و نــمــی تــوان بــا انتشار 

این کتاب ها مقابله 
کرد. این نویسنده 
افـــزود: فسنجان 
بــهــتــر اســــت یا 
ســـــانـــــدویـــــچ؟ 
فسنجان خوب 
ــا اگــر  ــ ــت ام اســ
فسنجان ندارید 
همان ساندویچ 
را بـــه کــودکــتــان 

بدهید.
 بــــــــرای آن هـــــا 

کتاب بخوانید ولو کتاب زرد. باید کتاب زرد 
هم به بچه هایمان بدهیم تا به کتاب خواندن 

عاقه مند شوند.

فقط شب زمان قصه گویی نیست◾
ــــن شــاعــر و نــویــســنــده حـــوزه  ای
کودکان و نوجوانان تأکید کرد: 
ــان قــصــه گــویــی  ــ ــب فــقــط زمـ شـ
نیست بلکه در روز هم می توان 
برای بچه ها قصه گفت و کتاب 

خواند.
ــاوه بـــر کتاب  ــ بـــه گــفــتــه وی، ع
ــوان  ــرای کـــودکـــان مــی ت ــ خـــوانـــدن ب
آن هــا را به دیــدن نویسندگان یا 
نمایشگاه های کتاب هم برُد 
ــا مــی تــوان بـــرای آن هــا  ی
ــای خــــوب  ــــم هــ ــل ــ ــی ــ ف
پخش کرد تا کم کم 
ســطــح فــکــرشــان 

بالا برود.
ایـــــــــــــــــــــــن 
نویسنده 
و شــاعــر 
ادامـــــــــه 
 : د ا د
زمینه  در 

کتاب نخواندن کودکان و نوجوانان، مشکل 
از آنان نیست؛ بلکه ناشی از نواقص موجود 
در برنامه ریزی فرهنگی اســت. اگــر اراده بر 
ترویج کتاب خوانی باشد، تمام نهادها درگیر 

می شوند تا آن را به نتیجه برسانند.
رحماندوست افزود: به هر حال هر یک از آحاد 
جامعه به 1۸سالگی رسید نسبت به فرزندان 
خود یا حتی کودکان همسایه مسئول است. 
بچه ها به دعوت ما به این دنیا آمده اند و باید 
به آن ها رسیدگی کنیم. رسیدگی فقط به غذا 
و پوشاک جسم نیست؛ بلکه غــذای روح هم 

مهم است.
ایــن شــاعــر و نویسنده کــتــاب هــای کـــودک و 
نــوجــوان در پــایــان نشست در پاسخ بــه این 
پرسش که اگر به گذشته بازگردد آیا باز هم 
به نوشتن بــرای کــودکــان و نوجوانان خواهد 
پرداخت، عنوان کرد: من تا زمانی که به دوره 
لیسانس رسیدم، شاعر بزرگسالان بــودم و 
بعد تصمیم گرفتم برای بچه ها بنویسم. اگر 
به گذشته بازگردم، نه از دوره لیسانس، بلکه 
از همان ابتدا برای کودکان و نوجوانان خواهم 

نوشت.
سلسله نشست های »مسئله خــوانــدن در 
ایـــران« هــر روز در ســی و سومین نمایشگاه 
کتاب تهران توسط فرهنگسرای خاوران برگزار 

می شود.

گفته های مصطفی رحماندوست درباره ترویج کتاب خوانی کودکان

فسنجان بهتر است یا ساندویچ؟

   زهره کهندل    جایزه ملی داستان حماسی، یک رویداد 
فرهنگی نو در حوزه ادبیات است که با محوریت حماسه های 

بومی و اقتباس از متون اصیل ایرانی که ریشه در فرهنگ ما 
دارند، راه اندازی شد و دومین دوره آن با اقتباس از شاهنامه 

فردوسی و حماسه های بومی با هدف بازخوانی شاهنامه و 

پیوند با حماسه های معاصر برای تولید داستان های جدید 
به ایستگاه پایانی خود نزدیک می شود. پس از درگذشت 

سعید تشکری، مؤسس و دبیر جایزه داستان حماسی، دبیری 
دومین دوره را محمدرضا شرفی خبوشان پذیرفت. در دومین 

دوره 251 اثر به دبیرخانه رسیده که شامل 99 رمان و 152 

داستان بلند و نیمه بلند و داستان کوتاه می شود. همزمان با روز 
پاسداشت زبان فارسی و بزرگداشت حکیم ابوالقاسم فردوسی 

درباره جزئیات دومین جایزه داستان حماسی که اختتامیه 
آن عصر فردا در جوار آرامگاه فردوسی برگزار می شود با 

محمدرضا شرفی خبوشان گفت وگو کردیم که می خوانید. 

 انیمیشن فاخر 
بودجه کافی می خواهد

صبا کریمی   الهام نادری فرید، انیمیشن ساز 
و تهیه کننده در خــصــوص وضعیت صنعت 
انیمیشن در ایران می گوید: در ایران اصاً صنعت 
انیمیشن وجــود نــدارد، بلکه تیم های انیمیشن 
به صــورت استودیویی کار می کنند در حالی که 
مــثــاً در کــشــوری مــثــل  آلــمــان حــداقــل سرمایه 
ساخت یک انیمیشن سینمایی ۲میلیون دلار 
است. ضمن اینکه غالباً آثار تلویزیونی با حضور 
سرمایه گذار ساخته می شود و برندهایی مانند 
ال جــی، سامسونگ و... در آن ها سرمایه گذاری 
می کنند یا کمپانی نتفلیکس بارها در انیمیشن 
ســـرمـــایـــه گـــذاری کــــرده و امـــــروز مــی بــیــنــیــم که 
ــد مخاطبان  انیمیشن های بــزرگــســال ۵۰درصــ
نتفیلکس را به خود اختصاص داده اما در ایران 
نتوانستیم به ایــن عرصه ورود کنیم و همیشه 
بــار تولید بــر دوش تلویزیون بــوده کــه هزینه ها 
را تأمین کند. حتی فیلیمو یا نماوا نیز بیشتر 
روی آثــار بازیگرمحور سرمایه گذاری می کنند تا 
انیمیشن هایی که می تواند همان یا حتی بیشتر از 

یک اثر سریالی فروش داشته باشد.  
او در خصوص ساخت انیمیشن بر اساس زندگی 
مفاخر ایــرانــی می گوید: واقعیت ایــن اســت که 
صنعت انیمیشن باید به اندازه ای در ایران توسعه 
یابد که دیگر بــرای ساخت آثــار بر اســاس زندگی 
بزرگانی مانند فردوسی، سعدی، حافظ، پروین 
ــان هــای دولــتــی و  اعتصامی و... لازم نباشد ارگ
تلویزیون تنها سرمایه گذار آن باشند و تهیه کننده 
به راحتی بتواند به سراغ گروه ها ی حرفه ای برود. 
تلویزیون در ساخت انیمیشن بودجه محدودی 
دارد. ما باید به سمتی برویم كه بخش خصوصی 
همان طــور كه در سینما و تئاتر سرمایه گذاری 
می كند در انیمیشن نیز ورود كند و البته لازم است 
بودجه انیمیشن در صدا و سیما افزایش یابد و 
قطعاً با بودجه كافی انیمیشن های بسیار فاخری 

در مورد مفاخر نیز تولید خواهد شد. 

حامد عسگری در جشن امضای کتابش: 

کتاب کالای ترُدی است...

حامد عسگری در مراسم جشن امضای کتاب 
»خال سیاه عربی« درباره بازگشایی نمایشگاه 
کتاب پس از وقفه دوساله و استقبال گسترده 
مردم گفت: مردم ما بی نظیرند. کتاب کالای 
ُـــردی اســت. بــه ایــن معنی کــه در لبه  بسیار ت
سینی کــالاهــای مــورد نیاز یــک خــانــواده قــرار 
دارد و با نخستین تکان، این کتاب است که 

می افتد.
وی تصریح کرد: حالا در گرانی روغن و ماکارونی 
و دیــگــر کــالاهــای اســاســی مــا هــنــوز احساس 
می کنیم که کتاب یک ارزش اســت، لایــک و 
کامنت می گیرد و دنبال کننده جمع می کند. 
این به این معنی است که مردم خیلی خوبی 

داریم.
ایــن نویسنده کتاب عــنــوان کــرد: هــر اتفاقی 
پیرامون کتاب بیفتد، در درجــه اول مطلوب 
اســت و هر فعالیتی بــرای کتاب کمش، زیاد 
اســت و زیـــادش کــم. وی ادامـــه داد: در این 
وضعیت همه حق دارنــد. ناشری که تا پیش 
از این کاغذ را بندی 1۴۰ هزار تومان می خرید 
حالا باید آن را بندی یک میلیون تومان بخرد. 
چــرخ  دنــده هــای کــتــاب بــه شــدت تحت فشار 
اســت، کتاب »حــال و هوایی از ترنج و بلوچ« 
نخستین اثر من بود که با قیمت ۷۵۰ تومان 
در سال ۸6 منتشر شد. حالا پس از گذشت 
1۵ ســال قیمت یکی از کتاب های من به ۷۵ 
ــاره  ــزار تــومــان رســیــده اســت.عــســگــری دربـ هـ
ارزش ســرمــایــه گــذاری بــر کتاب تصریح کــرد: 
یک تمثیلی وجود دارد مبنی بر اینکه اگر در 
مانور جنگی عرق نریزیم، باید در جنگ خون 
ــرای کتاب سرمایه گذاری  بریزیم. حــالا اگــر ب
ــج نــکــنــیــم، بــایــد منتظر  ــروی نکنیم و آن را ت

پس لرزه های آن باشیم.
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و هنر فرهنگ 

 محمدرضا شرفی خبوشان

نویسنده

در  حاشيه

آیین نامه جدید 
حضور 
فیلم های 
سینمایی در 
جشنواره های 
خارجی 

بنا بر نص صریح 
آیین نامه و 
دستورالعمل نمایش 
فیلم، هر گونه حضور 
و نمایش فیلم 
سینمایی در مجامع و 
جشنواره های خارجی 
مستلزم دریافت پروانه 
نمایش است.
محمد خزاعی با 
بیان این مطلب 
افزود: آنچه در مورد 
حضور فیلم های 
بخش خصوصی در 
جشنواره های جهانی 
مهم است رعایت 
آیین نامه های قانونی 
و دستورالعمل های 
اجرایی است که 
متأسفانه در سال هایی 
در مقام اجرا و نظارت 
دچار مسامحه و 
سهل انگاری شده 
است.
برای این مهم به زودی 
آیین نامه روشن و 
شفافی به عنوان راهبرد 
بین المللی سازمان 
سینمایی تدوین و اعام 
می شود.


